Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской
области «О внесении изме
нений в статью 2 Закона Ир
кутской области «О правилах
использования лесов для
осуществления видов дея
тельности в сфере охотничь
его хозяйства в Иркутской
области»

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Со
брания Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в статью 2 Закона Иркутской области «О правилах использова
ния лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего
хозяйства в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона области на лингвистиче
скую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений
в статью 2 Закона Иркут
ской области «О правилах
использования лесов для
осуществления видов дея
тельности в сфере охотни
чьего хозяйства в Иркут
ской области»

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Со
брания Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в
статью 2 Закона Иркутской области «О правилах использования лесов
для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства
в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ № 2/2

9.10.2013
О проекте закона Иркутской
области «О внесении изменений в
статью 2 Закона Иркутской области
«О правилах использования лесов
для осуществления видов
деятельности в сфере охотничьего
хозяйства в Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области «О внесении изменений в
статью 2 Закона Иркутской области «О правилах использования лесов для
осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства в
Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона
Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской
области «О правилах использования лесов для осуществления видов
деятельности в сфере охотничьего хозяйства в Иркутской области»;

2. Рекомендовать Законодательному Собранию принять законопроект в
первом чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в виде
поправок).

Председатель комитета К.Р. Алдаров

У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  ОБЛАСТИ

17 сентября 2013 года
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 Закона

Иркутской области «О правилах использования лесов для
осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства в

Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О правилах
использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере
охотничьего хозяйства в Иркутской области» и внести его на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра промышленной политики и
лесного комплекса Иркутской области А.В. Климова.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

.В. Ерощенко

Законодательное Собрание

Проект
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ «О ПРАВИЛАХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСОВ ДЛЯ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ

ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 29 декабря 2007 года
№ 145-оз «О правилах использования лесов для осуществления видов
деятельности в сфере охотничьего хозяйства в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 24, т. 3) следующие
изменения:

в пункте 2 части 1 слова «и т.п.» исключить;
пункты 4, 4 1 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) соблюдение правил пожарной безопасности в лесах;
41) в случае возникновения лесного пожара -  принятие мер в

соответствии с законодательством;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
«___» __________2013 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в статыо 2 Закона Иркутской области «О
правилах использования лесов для осуществления видов деятельности в

сфере охотничьего хозяйства в Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы
Субъектом законодательной инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект закона «О внесении изменений в статыо 2 Закона Иркутской

области «О правилах использования лесов для осуществления видов
деятельности в сфере охотничьего хозяйства в Иркутской области» (далее -
проект закона) разработан министерством промышленной политики и
лесного комплекса Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона
Правовой основой принятия проекта закона являются Конституция

Российской Федерации, статья 36 Лесного кодекса Российской Федерации.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование
целесообразности принятия проекта закона

В соответствии со статьей 36 Лесного кодекса Российской Федерации
правила использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере
охотничьего хозяйства устанавливаются законом субъекта Российской
Федерации.

На территории Иркутской области действует Закон Иркутской области
от 29 декабря 2007 года № 145-оз «О правилах использования лесов для
осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства в
Иркутской области».

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта закона

Проект закона предусматривает внесение изменений в статыо 2 Закона
Иркутской области «О правилах использования лесов для осуществления
видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства в Иркутской области» в
части приведения отдельных норм закона в соответствие с федеральным
законодательством.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие
проекта закона

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения
либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.

2

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
получено.

Министр промышленной политики и
лесного комплекса Иркутской обл А.В. Климов

□т:ПРОКУРЙТЫРЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ТЕЛ:83952259866
8 ОКТ 2013 18:00 СТР1

Заместителю Председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области

Брилке С.Ф.
ПРОКУРАТУРА

Российской Фсдершки у д . Ленина 1 а г. Иркутск
ПРОКУРАТУРА

Иркутской области

ул. Володарского, 5, г, Иркутск, 664011
0 2 . /Р . / З ж М &

на № 'Р ^'ъ  «3^ . от______ _

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Прокуратурой области проект Закона Иркутской области «О внесении
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О правилах использования
лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства
в Иркутской области» рассмотрен.

Проект Закона требованиям закона законодательства не противоречит,
в его нормах коррупциогенных факторов не усмотрено.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции А,А. Некрасов

А.Г, Минеева
законодательное Собрание

Иркутской области
Вх. № — --------- ГХ~~

•ч-*1 • '  с т ш ш а и я е п и » » » . » . ^  и—ди-Д

А  0 619  4 6

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова, ул., д. 6, Иркутск, 664011
тел./факс (3952) 792-792, е-шаП: оШсе@гт1уи814гк.ги

09. ЛЯ/3 № 0Л-0А/Ы Л
На№ от

Заместителю председателя
Законодательного Собрания

Иркутской области

С.Ф. Брилке

ул. Ленина, д. 1 «а»
г. Иркутск, 664027

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области

«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О правилах
использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего

хозяйства в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской
области провело правовую оценку проекта Закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О внесении изменений в
статью 2 Закона Иркутской области «О правилах использования лесов для
осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства в Иркутской
области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в статью 2 Закона Иркутской
области от 29.12.2007 № 145-оз «О правилах использования лесов для
осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства в Иркутской
области».

Предмет правового регулирования Проекта в соответствии с пунктами «в»,
«к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации -
вопросы владения, пользования и распоряжения землей, недрами, водными и
другими природными ресурсами; лесное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции
Российской Федерации, Лесного кодекса Российской Федерации, Федерального
закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации» (в редащщ^^§ДЩШ&ШШ^ЛЩона
от 02.07.2013 № 185-ФЗ). р :л' ! - 1

и

2

Проект является необходимым и достаточным для регулирования
общественных отношений в указанной сфере. По предметам совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные
законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции
Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, договорами о
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов
Российской Федерации (пункт 2 стать 26.1 Федерального закона «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации»).

Лесное законодательство состоит из Лесного кодекса Российской Федерации
(далее -  Кодекс), других федеральных законов и принимаемых в соответствии с
ними законов субъектов Российской Федерации (часть 1 статьи 2 Кодекса).
В соответствии с частью 5 статьи 36 Кодекса правила использования лесов для
осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства устанавливаются
законом субъекта Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации» законодательный (представительный) орган
государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет
законодательное регулирование по предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской
области.

Нарушений правил юридической техники не выявлено. Концептуальных
замечаний к Проекту не имеется.

Заместитель начальника Управления О.В. Петрова

Н.О. Рясных
792-792

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2
Закона Иркутской области «О правилах использования лесов для

осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства в
Иркутской области» (далее -  проект закона, законопроект, проект)

Законопроект внесен Губернатором Иркутской области Сергеем
Владимировичем Ерощенко с соблюдением установленной федеральным и
областным законодательством процедуры.

Проектом предлагается привести пункт 1 части, пункты 4 и 4( 1) части 2
статьи 2 закона в соответствие с федеральным законодательством.

В соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 72, частью 2 статьи 76
Конституции Российской Федерации лесное законодательство находится в
совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации и регулируется федеральными законами и принимаемыми в
соответствии с ними законами и иными нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 6 статьи 36 Лесного кодекса Российской
Федерации правила использования лесов для ведения охотничьего хозяйства
устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.

Принятие законопроекта находится в компетенции Законодательного
Собрания Иркутской области.

В соответствии с приложением № 38 «Основные параметры и
нормативы использования лесов для осуществления видов деятельности в
сфере охотничьего хозяйства в соответствии с лесохозяйственным
регламентом» к приказу Рослесхоза от 29.02.2012 № 69 «Об утверждении
состава проекта освоения лесов и порядка его разработки» возможно
проведение мероприятий только по подрубке осины, ивы.

Статьей 83 Лесного кодекса Российской Федерации установлено, что
Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов
Российской Федерации осуществление полномочий по тушению лесных
пожаров.

Согласно статье 53.8 Лесного кодекса Российской Федерации, если
настоящим Кодексом не установлено иное, работы по тушению лесных
пожаров и осуществлению отдельных мер пожарной безопасности в лесах
выполняются специализированными государственными бюджетными и
автономными учреждениями, подведомственными органам исполнительной
власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии со статьей 53.1 Лесного кодекса Российской Федерации
меры противопожарного обустройства лесов на лесных участках,
предоставленных в аренду, осуществляются арендаторами и включают в
себя:

1) строительство, реконструкцию и эксплуатацию лесных дорог,
предназначенных для охраны лесов от пожаров;

2) строительство, реконструкцию и эксплуатацию посадочных площадок

для самолетов, вертолетов, используемых в целях проведения авиационных
работ по охране и защите лесов;

3) прокладку просек, противопожарных разрывов, устройство
противопожарных минерализованных полос;

4) строительство, реконструкцию и эксплуатацию пожарных
наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов и других
наблюдательных пунктов), пунктов сосредоточения противопожарного
инвентаря;

5) устройство пожарных водоемов и подъездов к источникам
противопожарного водоснабжения;

6) проведение работ по гидромелиорации;
7) снижение природной пожарной опасности лесов путем регулирования

породного состава лесных насаждений и проведения санитарно
оздоровительных мероприятий;

8) проведение профилактического контролируемого противопожарного
выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных
горючих материалов;

9) иные определенные Правительством Российской Федерации меры.
Противоречий законопроекта федеральному и областному

законодательству не выявлено.
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная экспертиза
проекта. В процессе экспертизы в законопроекте коррупциогенные факторы
не установлены.

Начальник правового управления И.Н. Ощипок

Начальник отдела по законодательству об
областной природоресурсной политш С.И.Родионова

Проект
(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ «О ПРАВИЛАХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВ
ЛЕНИЯ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙ
СТВА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 29 декабря 2007 года
№ 145-оз «О правилах использования лесов для осуществления видов дея
тельности в сфере охотничьего хозяйства в Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1; Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 24, т. 3)
следующие изменения:

в пункте 2 части 1 слова «и т.п.» исключить;
пункты 4, 4 1 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) соблюдение правил пожарной безопасности в лесах;
41) в случае возникновения лесного пожара -  принятие мер в соот

ветствии с законодательством;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« »
№

2013 года